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Hallituksen esitys Eduskunnalle laiksi pääkaupunkiseudun 
rakennusverosta annetun lain muuttamisesta 

ESITYKSEN PÄÄASIALLINEN SISÄLTÖ 

Esityksessä ehdotetaan, että yleisen kustan­
nustason inflaatioherkkyyttä lievennettäisiin 
talonrakentamista hilliten säätämällä vähem­
män tärkeä rakentaminen eräin osin määrä­
ajaksi veronalaiseksi pääkaupunkiseudun ohel­
la myös muualla maassa. Asunto- ja teollisuus-

rakentamista laki ei koskisi. Rakennusveron 
määrä olisi ehdotuksen mukaan 40 prosenttia 
rakennuskustannuksista. 

Laki on tarkoitettu tulemaan voimaan mah­
dollisimman pian eduskunnan hyväksyttyä esi­
tyksen. Sitä sovellettaisiin jo kuluvana vuonna. 

PERUSTELUT 

1. Nykyinen tilanne 

Talonrakentamisen määrän kasvu on aiheut­
tanut yleisesti työvoimaniukkuutta ja useiden 
rakennustarvikkeiden toimitusaikojen pitene­
mistä. Pääkaupunkiseudulta alkanut asunto­
hintojen kohoaminen on kiihdyttänyt raken­
nuskustannusten nousua koko maassa. Muun 
kuin asuinrakentamisen aiheuttamat hintapai­
neet eivät nekään ole keskittyneet enää vain 
pääkaupunkiseudulle, vaan rakentamisen tilan­
ne on ylikuumentunut lähes koko maassa. 
Talonrakentamisen volyymi lisääntyi vuonna 
1988 11,5 prosenttia ja keskeneräisten raken­
nushankkeiden perusteella voidaan arvioida, 
että kasvu jatkuu jopa viimevuotista nopeam­
pana. Vain julkinen rakentaminen on hankkei­
den myöhennysten johdosta laskusuunnassa, 
koska talouspoliittinen ministerivaliokunta teki 
28 päivänä lokakuuta 1988 periaatepäätöksen 
siitä, että valtion ja valtionaputalonrakennus­
hankkeiden aloituksia lykätään vuoden 1989 
lopulle ja vuoteen 1990 erityisesti paikkakun­
nilla, joilla hintojen nousupaineet ovat merkit­
täviä. Valtioneuvosto suositteli vastaavaa me­
nettelyä myös kunnille. Rakentamisen koko-
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naisvolyymi on erittäin vilkkaasta asuntora­
kentamisesta huolimatta pysynyt myös Es­
poon, Helsingin, Kauniaisten ja Vantaan kau­
punkien alueella ennallaan, koska rakentami­
nen on ollut eräin osin veronalaista pääkau­
punkiseudulla jo puolentoista vuoden ajan. 

Pääkaupunkiseudulla veroa kannettiin aluksi 
investointiverolain (54/77) säännösten nojalla 
annettuihin valtioneuvoston päätöksiin perus­
tuen. Investointiverolain säännösten nojalla 
valtioneuvosto voi määrätä investointiveron 
kantoajanjakson eli verotuskauden, joka ei saa 
olla 18 kuukautta pitempi. Uutta verotuskautta 
valtioneuvosto ei saa määrätä alkavaksi, ennen 
kuin 12 kuukautta on kulunut edellisen päätty­
misestä. Verotuskauden kestäessä valtioneu­
vosto voi lyhentää tai pidentää määräämäänsä 
verotuskautta sen enimmäispituuteen 18 kuu­
kauteen saakka sekä määrätä, että tietyllä alu­
eella tapahtuvasta rakentamisesta ei ole suori­
tettava investointiveroa. Valtioneuvosto voi in­
vestointiverolain suomissa rajoissa määrätä 
myös veron suuruuden. 

Valtioneuvosto päätti investointiveron kan­
tamisesta pääkaupunkiseudulla 7 päivänä tam­
mikuuta 1988 antamallaan päätöksellä (1188). 
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Mainitun päätöksen mukaan veroa tuli kantaa 
kaikesta investointiverolain 4 §:ssä tarkoitetus­
ta rakentamisesta verotuskaudelta, joka alkoi 
22 päivänä tammikuuta 1988 ja oli määrätty 
päättyväksi 30 päivänä syyskuuta 1988. Inves­
tointivero koski rakentamista Espoon, Helsin­
gin, Kauniaisten ja Vantaan kaupungeissa. Ve­
ron määrä oli päätöksen mukaan 40 prosenttia 
rakennuskustannuksista. 

Verotuskautta jatkettiin 13 päivänä heinä­
kuuta 1988 annetulla päätöksellä (664/88) vuo­
den 1988 loppuun ja 3 päivänä marraskuuta 
1988 annetulla päätöksellä (918/88) edelleen 30 
päivään huhtikuuta 1989 saakka. 

Tammikuun 20 päivänä 1989 hallitus teki 
periaatepäätöksen toimenpiteistä julkisten me­
nojen kasvun hidastamiseksi sekä kansantalou­
den tasapainoisen kehityksen turvaamiseksi. 
Talonrakennustoiminnan vakaan kehityksen 
turvaamiseksi myös investointiveron kantamis­
ta päätettiin jatkaa kuluvan vuoden kesäkuun 
loppuun (199/89). Eduskunnalle päätettiin an­
taa lisäksi esitys talonrakennustuotantoa kos­
kevaksi verolaiksi, jota sovellettaisiin pääkau­
punkiseudulla vuoden 1989 loppuun. Myös 
tässä yhteydessä tehtiin periaatepäätös toimen­
piteistä valtion rahoittamien rakennustöiden 
lykkäämiseksi. 

Edellä mainitun periaatepäätöksen mukai­
sesti kesäkuun 2 päivänä 1989 annetulla lailla 
pääkaupunkiseudun rakennusverosta (511 /89) 
säädettiin Espoon, Helsingin, Kauniaisten ja 
Vantaan kaupungeissa 1 päivänä heinäkuuta 
1989 tai sen jälkeen kuluvana vuonna aloitetta­
vat talonrakennustyöt edelleen eräin osin ve­
ronalaisiksi. Laki ei koske myymälöiden ja 
kaupan varastojen eikä niitä palvelevien pai­
koitustilojen rakentamista, kuten aikaisemmin 
sovellettu investointiverolaki, joten mainittu 
rakentaminen vapautui verosta lain voimaan 
tullessa heinäkuun alussa. Kerrosalaltaan 5000 
neliömetriä pienemmät toimisto- ja konttorira­
kennukset sekä hotellit, motellit, ravintolat ja 
ravitsemusliikkeet vapautuvat mainitun lain 
mukaan rakennusverosta kuluvan vuoden lo­
kakuun alussa. Muu veronalainen rakentami­
nen, joka kyseisessä laissa on määritelty inves­
tointiverolain vastaavien säännösten mukaises­
ti, oli tarkoitus vapauttaa verosta pääkaupun­
kiseudulla vuoden 1990 alusta lukien. 

Rakennusveron määrä on myös pääkaupun­
kiseudun rakennusverolain mukaan 40 prosent­
tia rakennuskustannuksista. 

2. Lakiehdotus 

Tässä esityksessä ehdotetaan, että Espoon, 
Helsingin, Kauniaisten ja Vantaan kaupunkien 
alueella lokakuun 1989 alusta kannettavaa ve­
roa vastaava rakennusvero ulotettaisiin määrä­
ajaksi koskemaan myös muualla kuin pääkau­
punkiseudulla tapahtuvaa talonrakentamista. 
V eronalaisen rakentamisen piiriä ehdotetaan 
kuitenkin tarkennettavaksi siten, että osa siitä 
myymälärakentamisesta, joka pääkaupunki­
seudulla kuluvan vuoden heinäkuun alussa va­
pautui rakennusverosta, palautettaisiin koko 
maassa veronalaisen rakentamisen piiriin. 

Lakiehdotuksen 3 §:n mukaan veronalaista 
olisi 1 000 neliömetriä tai sitä suurempien myy­
mälöiden ja 5 000 neliömetriä tai sitä suurem­
pien toimisto- tai konttorirakennusten rakenta­
minen, samoin kuin pankkihuoneistojen ja hal­
lintorakennusten sekä kurssikeskusten, loman­
viettoon tarkoitettujen rakennusten, kirkko-, 
museo-, ooppera-, teatteri- sekä muiden taide­
ja urheilutarkoituksia palvelevien rakennusten 
rakentaminen. 

Toisin kuin laissa pääkaupunkiseudun ra­
kennusverosta esimerkiksi huoltoasemat ja py­
säköintitilat eivät kuuluisi lakiehdotuksen so­
veltamisalaan, joten niiden rakentaminen pää­
kaupunkiseudulla vapautuisi verosta lain voi­
maan tullessa. Myöskään varastot eivät kuului­
si lain soveltamisalaan. 

Ehdotus on muilta osin sisällöltään pääkau­
punkiseudun rakennusverosta annetun lain kal­
tainen. Se ei koske esimerkiksi asunto- ja 
teollisuusrakentamista. 

Pääkaupunkiseudun rakennusverosta annet­
tuun lakiin ehdotettavat muutokset johtuvat 
paitsi mainitusta veronalaisen rakentamisen 
piirin tarkentamisesta myös lakiehdotuksen 
alueellisen soveltamisalan ja -ajan laajentami­
sesta sekä pääkaupunkiseudulla tarvittavan 
siirtymävaiheen sääntelystä. Eräitä säännöksiin 
sisältyviä markka- ja neliömetrimääräisiä 
enimmäismääriä ehdotetaan samalla tarkennet­
taviksi. 

Kuten laissa pääkaupunkiseudun rakennus­
verosta valtiovarainministeriöllä olisi oikeus 
myöntää erityisistä syistä kokonaan tai osittain 
vapautus veron suorittamisesta tietyn raken­
nustyön osalta, kohtuusharkintaan perustuvan 
huojennusoikeuden lisäksi. Verotoimisto antai­
si hakemuksesta sitovan ennakkotiedon raken­
tamisen veronalaisuudesta. Verovelvollisuus 
olisi niinikään määritelty aikaisempaan tapaan 



1989 vp. - HE n:o 105 3 

ja koskisi jokaista, jonka lukuun rakentaminen 
tapahtuu. Valtio ja sen laitokset olisivat vapaat 
veron suorittamisesta. Veron määrä olisi, ku­
ten tähänkin saakka, 40 prosenttia rakennus­
kustannuksista. Säännökset veroilmoituksen ja 
veronselvityksen antamisesta, veron määräämi­
sestä, laiminlyöntiseuraamuksista, verotuksen 
oikaisusta, muutoksenhausta, tietojenantovel­
vollisuudesta, viranomaisten tehtävistä sekä ve­
rotusmenettelystä vastaavat pääkaupunkiseu­
dun rakennusverosta annetun lain säännöksiä. 
Rakennusvero, veronkorotus ja veronlisäystä 
vastaava korko eivät olisi vähennyskelpoisia 
valtion- ja kunnallisverotuksessa. 

Aikaisemmin voimassa olleiden tai parastai­
kaa voimassa olevien säännösten nojalla pää­
kaupunkiseudun rakentamista varten myönnet­
ty verovapaus koskisi myös ehdotettavan lain 
mukaan määrättävää veroa, jos rakentaminen 
aloitettaisiin vasta ehdotuksen voimaan tultua. 

Lain nimike muutettaisiin rakennusverolaik­
si, ja lakia sovellettaisiin rakentamisen kasvun 
hillitsemiseen tarvittavan ajan enintään vuoden 
1990 loppuun. 

3. Esityksen taloudelliset vaiku­
tukset 

Esityksellä pyritään kustannuspaineiden ta­
saamiseen, rakennustoiminnan tasapainoitta­
miseen ja yleisen kustannustason inflaatioherk­
kyyden vähentämiseen. Rakennusalan työvoi­
man kysyntään esityksellä ei olisi olennaista 

vaikutusta asunto- ja teollisuusrakentamisen 
jatkuessa vilkkaana lähes koko maassa. Koska 
lakiehdotuksella pyritään lykkäämään eräitä 
rakennushankkeita, veron tuotolla ei ole olen­
naisia valtiontaloudellisia vaikutuksia. Raken­
nusvero, sille mahdollisesti määrätty veronko­
rotus ja veronlisäystä vastaava korko suoritet­
taisiin valtiolle. 

Ehdotuksen voimaantulo edellyttää verotoi­
mistoissa ja rakentamista valvovien viran­
omaisten piirissä eräitä organisatorisia järjeste­
lyjä muualla kuin pääkaupunkiseudulla. 

4. Voimaantulo 

Laki on tarkoitettu tulemaan voimaan jo 
kuluvana vuonna mahdollisimman pian edus­
kunnan hyväksyttyä esityksen. Lakia sovellet­
taisiin lakiehdotuksen 3 §:ssä tarkoitettuun ra­
kentamiseen, johon on ryhdytty lain voimaan­
tulopäivänä tai sen jälkeen. 

5. Säätämisjärjestys 

Lakiehdotus olisi käsiteltävä valtiopäiväjär­
jestyksen 68 §:n mukaisessa yhtä vuotta pi­
demmältä ajalta kannettavaa veroa koskevassa 
säätämisjärjestyksessä. 

Edellä esitetyn perusteella annetaan Edus­
kunnan hyväksyttäväksi seuraava lakiehdotus: 



4 1989 vp. - HE n:o 105 

Laki 
pääkaupunkiseudun rakennusverosta annetun lain muuttamisesta 

Eduskunnan päätöksen mukaisesti muutetaan 2 päivänä kesäkuuta 1989 pääkaupunkiseudun 
rakennusverosta annetun lain (511/89) nimike sekä 1-5 §, 9 §, 10 §:n 1 momentti, 11 §:n 1 
momentti, 12 §:n 1 momentti, 13 §:n 1 momentti sekä 14 §, 16 §:n 1 momentti, 17-20 §ja 27 § 
näin kuuluviksi: 

Rakennusverolaki 

1 § 
Eräistä talonrakennustöistä on suoritettava 

rakennusveroa valtiolle siten kuin tässä laissa 
säädetään. 

2§ 
Velvollinen suorittamaan rakennusveroa on 

jokainen, jonka lukuun veronalainen rakenta­
minen tapahtuu. Jos verovelvollisia on useita, 
on kukin vastuussa veron koko määrästä. 

Valtio ja sen laitokset ovat vapaat rakennus­
veron suorittamisesta. 

3 § 
Rakennusveronalaista on seuraavien raken­

nusten ja rakennustilojen rakentaminen: 
1) myymälä, joka on kerrosalaltaan 1 000 

neliömetriä tai sitä suurempi; 
2) konttori tai toimisto, joka on kerros­

alaltaan 5 000 neliömetriä tai sitä suurempi; 
3) pankkihuoneisto ja hallintorakennus; 
4) kurssikeskus, lomanviettoon tarkoitettu 

rakennus, kirkko ja muu kirkollinen rakennus, 
museo, ooppera, teatteri, elokuvateatteri, kon­
sertti- ja taidehalli, kokous- tai huvitteluhuo­
neisto, näyttely-, urheilu- ja voimistelutila sekä 
uimahalli ja erillinen katsomo. 

4 § 
Jos veronalaisen rakennustilan pinta-alan 

osuus on vähemmän kuin neljännes rakennuk­
sen tai rakennettavan tai peruskorjattavan ra­
kennustilan huoneistoalasta, ei tällaisen raken­
nuksen rakentaminen ole veronalaista. Jos ve­
ronalaisen rakennustilan pinta-alan osuus koko 

rakennuksesta tai rakennettavasta tai perus­
korjattavasta rakennustilasta on neljännes tai 
enemmän, katsotaan veronalaiseksi vain se osa 
rakentamisesta, joka käsittää 3 §:ssä mainittu­
ja rakennustiloja. Jos veronalaisen rakennusti­
lan huoneistoala on 1 000 neliömetriä tai 
enemmän, katsotaan rakentaminen pinta-ala­
osuuksista riippumatta kuitenkin veronalaisek­
si. 

Edellä 3 §:ssä tarkoitettu rakentaminen ei 
ole veronalaista, jos rakennuksen tai rakennus­
tilan kokonaiskerrosala on enintään 200 neliö­
metriä tai jos kerrosalan laskeminen rakennuk­
sen tai rakennustilan luonteen vuoksi ei ole 
mahdollista ja rakennuskustannukset ovat 
enintään 400 000 markkaa. 

5 § 
Rakentaminen ei ole tämän lain mukaan 

veronalaista, jos sen osalta suoritettava vero 
perustuu ennen lain voimaan tuloa voimassa 
olleeseen investointiveron kantamisesta annet­
tuun valtioneuvoston päätökseen tai lakiin 
pääkaupunkiseudun rakennusverosta (511/89). 

9§ 
Verotoimisto voi hakemuksesta antaa sito­

van ennakkotiedon siitä, onko vahvistettujen 
rakennuspiirustusten mukainen veropiirin alu­
eella tapahtuva rakentaminen veronalaista. 

10§ 
Joka rakennuttaa tai omaan lukuunsa raken­

taa sellaisia rakennuksia tai rakennustiloja, 
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joiden rakentaminen on tämän lain mukaan 
veronalaista, on velvollinen antamaan verohal­
lituksen vahvistamaa lomaketta käyttäen ve­
roilmoituksen sen veropiirin verotoimistolle, 
jonka alueella rakennuspaikka sijaitsee. 

11 § 
Verotoimiston on viipymättä määrättävä ja 

maksuunpantava rakennusvero. 

12 § 
Rakennustyön valmistuttua verovelvollisen 

on verohallituksen vahvistamalla lomakkeella 
annettava asianomaiselle verotoimistolle selvi­
tys rakennuskustannusten lopullisesta määrästä 
( veronselvitys). 

13§ 
Jos rakennuskustannusten lopullinen määrä 

ylittää veron määräämisen perusteena käytetty­
jen rakennuskustannusten määrän vähintään 
20 prosentilla, verotoimiston on oikaistava ve­
rotusta ja määrättävä verovelvollisen suoritet­
tavaksi kustannusten erotusta vastaava vero ja 
sille 20 prosentin suuruista vuotuista veronli­
säystä vastaava korko rakennustyöhön ryhty­
mistä lähinnä seuraavan vuosineljänneksen 
alusta lukien asetettavaan maksupäivään saak­
ka. 

14 § 
Verotoimiston on arvioitava rakennuskus­

tannusten määrä, jos verovelvollinen kehotuk­
sesta huolimatta laiminlyö veroilmoituksen tai 
veronselvityksen antamisen tai antaa ne niin 
puutteellisina, ettei niitä oikaistunakaan voida 
panna verotuksen perusteeksi. 

Jos veroilmoituksessa ilmoitettua rakennus­
kustannusten määrää rakennustilavuuden, ra­
kennustavan tai rakennusten laadun huomioon 
ottaen on pidettävä ilmeisesti liian pienenä, 
verotoimisiolla on, sen jälkeen kun verovelvol­
liselle on varattu tilaisuus tulla asiassa kuulluk­
si, oikeus vahvistaa rakennuskustannusten 
määrä arvion mukaan. 

16 § 
Verovelvollisella ja lääninverovirastolla on 

oikeus hakea muutosta tässä laissa tarkoitet­
tuun verotoimiston päätökseen kolmenkymme-

nen päivän kuluessa tiedoksi saamisesta läänin­
oikeudelta. Lääninoikeuden on käsiteltävä va­
litus kiireellisesti. 

17 § 
Tässä laissa tarkoitettu rakennusvero, veron­

korotus ja veronlisäystä vastaava korko on 
suoritettava yhtenä eränä lääninverovirastolle. 
Jos maksua ei määräaikana ole suoritettu, on 
verolle ja veronkorotukselle suoritettava veron 
viivästyskorosta ja jäämämaksusta annetussa 
laissa (145/76) säädetyt viivästysseuraamukset. 
Rakennusveron kannossa noudatetaan muu­
toin soveltuvin osin, mitä veronkantolaissa ja 
sen nojalla sekä verotuslaissa (482/58) ja sen 
nojalla on veronkannosta säädetty. 

18 § 
Jokaisen on verotoimiston kehotuksesta an­

nettava sellaisia rakennusveron määräämisessä 
tarvittavia tietoja, jotka selviävät hänen hallus­
saan olevista asiakirjoista tai muutoin ovat 
hänen tiedossaan. 

19 § 
Rakennusluvan myöntävän viranomaisen on 

heti lain voimaantulon jälkeen lähetettävä 
asianomaiselle verotoimistolle tiedot sellaisista 
ennen lain voimaantuloa annetuista rakennus­
lupapäätöksistä, joissa tarkoitettua rakenta­
mista sanotun viranomaisen merkintöjen mu­
kaan ei lain voimaantulopäivään mennessä ol­
lut aloitettu. Lain voimassaolon aikana anne­
tuista vastaavista rakennuslupapäätöksistä on 
rakennusluvan myöntävän viranomaisen lähe­
tettävä tiedot verotoimistolle. 

20 § 
Rakentamista valvovan viranomaisen on ve­

rotoimiston pyynnöstä suoritettava tämän lain 
soveltamisessa tarpeellisia katselmuksia sekä 
annettava asiassa selvityksiä ja lausuntoja. 

27 § 
Tämä laki tulee voimaan päivänä 

kuuta 1989. 
Lakia sovelletaan 3 §:ssä tarkoitettuun ra­

kentamiseen, joka on aloitettu lain voimaantu­
lopäivänä tai sen jälkeen vuonna 1989 tai 1990. 

Valtiovarainministeriön investointiverolain 
25 §:n nojalla ennen 1 päivää heinäkuuta 1989 
ja pääkaupunkiseudun rakennusverosta anne-
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tun lain 25 §:n nojalla sen jälkeen antama 
päätös koskee siinä tarkoitettua rakentamista 
myös tässä laissa tarkoitetun rakennusveron 

Helsingissä 12 päivänä syyskuuta 1989 

osalta, jos rakentamiseen on ryhdytty vasta 
tämän lain voimassa ollessa ja rakentaminen 
on tämän lain mukaan veronalaista. 

Tasavallan Presidentti 

MAUNO KOIVISTO 

Valtiovarainministeri Erkki Liikanen 
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Liite 

Laki 
pääkaupunkiseudun rakennusverosta annetun lain muuttamisesta 

Eduskunnan päätöksen mukaisesti muutetaan 2 päivänä kesäkuuta 1989 pääkaupunkiseudun 
rakennusverosta annetun lain (511189) nimike sekä 1-5 §, 9 §, 10 §:n 1 momentti, 11 §:n 1 
momentti, 12 §:n 1 momentti, 13 §:n 1 momentti sekä 14 §, 16 §:n 1 momentti, 17-20 §ja 27 § 
näin kuuluviksi: 

Voimassa oleva laki 

Laki 
pääkaupunkiseudun rakennusverosta 

1 § 
Eräistä talonrakennustöistä vuonna 1989 on 

suoritettava rakennusveroa valtiolle siten, kuin 
tässä laissa säädetään. 

2 § 
Rakentaminen on veronalaista Espoon, Hel­

singin, Kauniaisten ja Vantaan kaupungeissa. 
Velvollinen suorittamaan rakennusveroa on 

jokainen, jonka lukuun veronalainen rakenta­
minen tapahtuu. Milloin verovelvollisia on 
useita, on kukin vastuussa veron koko määräs­
tä. 

Valtio ja sen laitokset ovat vapaat rakennus­
veron suorittamisesta. 

3 § 
Rakennusveronalaista on seuraavien raken­

nusten ja rakennustilojen rakentaminen, jos 
rakentaminen on aloitettu 1 päivänä heinäkuu­
ta tai sen jälkeen viimeistään 31 päivänä joulu­
kuuta 1989: 

1) konttori- ja toimistorakennus, joka on 
kerrosalaltaan 5 000 neliömetriä tai sitä suu­
rempi; 

2) pankkihuoneisto ja hallintorakennus; 

3) muu kuin teollista tuotantotoimintaa, 
kauppaa tai maataloustuotantoa palveleva va­
rasto; 

4) kurssikeskus, lomanviettoon tarkoitettu 
rakennus, kirkko ja muu kirkollinen rakennus, 
museo, ooppera, teatteri, elokuvateatteri, kon­
sertti- ja taidehalli, kokous- tai huvitteluhuo­
neisto, näyttely-, urheilu- ja voimistelutila sekä 
uimahalli ja erillinen katsomo. 

Ehdotus 

Rakennusverolaki 

1 § 
Eräistä talonrakennustöistä on suoritettava 

rakennusveroa valtiolle siten kuin tässä laissa 
säädetään. 

2 § 

Velvollinen suorittamaan rakennusveroa on 
jokainen, jonka lukuun veronalainen rakenta­
minen tapahtuu. Jos verovelvollisia on useita, 
on kukin vastuussa veron koko määrästä. 

Valtio ja sen laitokset ovat vapaat rakennus­
veron suorittamisesta. 

3 § 
Rakennusveronalaista on seuraavien raken­

nusten ja rakennustilojen rakentaminen: 

1) myymälä, joka on kerrosalaltaan 1 000 
neliömetriä tai sitä suurempi; 

2) konttori tai toimisto, joka on kerros­
alaltaan 5 000 neliömetriä tai sitä suurempi; 

3) pankkihuoneisto ja hallintorakennus; 

4) kurssikeskus, lomanviettoon tarkoitettu 
rakennus, kirkko ja muu kirkollinen rakennus, 
museo, ooppera, teatteri, elokuvateatteri, kon­
sertti- ja taidehalli, kokous- tai huvitteluhuo­
neisto, näyttely-, urheilu- ja voimistelutila sekä 
uimahalli ja erillinen katsomo. 
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5) huoltoasema, muu kuin kauppaa palvele­
va pysäköintitalo ja muu kuin asuinrakennuk­
sen yhteydessä oleva tai kauppaa palveleva 
autotalli. 

Rakennusveronalaista on myös seuraavien 
rakennusten ja rakennustilojen rakentaminen, 
jos rakentaminen on aloitettu 1 päivänä heinä­
kuuta tai sen jälkeen viimeistään 30 päivänä 
syyskuuta 1989: hotelli, motelli, ravintola ja 
kerrosalaltaan 5 000 neliömetriä pienempi 
konttori- ja toimistorakennus. 

Edellä 1 momentissa mainittuna lomanviet­
toon tarkoitettuna rakennuksena ei pidetä 
omistajan tai hänen palveluksessaan olevien 
työntekijöiden loma-aikojen viettämiseen tai 
muuhun vastaavaan tilapäiseen oleskeluun tar­
koitettua rakennusta, jos rakentaminen ei käsi­
tä enempää kuin yhden rakennuksen ja sau­
nan, joiden yhteenlaskettu kerros-ala on pie­
nempi kuin 80 neliömetriä. 

4 § 
Jos veronalaisen rakennustilan pinta-alan 

osuus on vähemmän kuin neljännes rakennuk­
sen tai rakennettavan tai peruskorjattavan ra­
kennustilan huoneistoalasta, ei tällaisen raken­
nuksen rakentaminen ole veronalaista. Jos ve­
ronalaisen rakennustilan pinta-alan osuus koko 
rakennuksesta tai rakennettavasta tai perus­
korjattavasta rakennustilasta on neljännes tai 
enemmän, katsotaan veronalaiseksi vain se osa 
rakentamisesta, joka käsittää 3 §:n 1 ja 2 
momentissa mainittuja rakennustiloja. Jos ve­
ronalaisen rakennustilan huoneistoala on 1 000 
neliömetriä tai enemmän, katsotaan rakenta­
minen pinta-alaosuuksista riippumatta kuiten­
kin veronalaiseksi. 

Edellä 3 §:n 1 ja 2 momentissa tarkoitettu 
rakentaminen ei ole veronalaista, jos raken­
nuksen tai rakennustilan kokonaiskerrosala 
mainitun pykälän 3 momentissa tarkoitettua 
rakennusta lukuun ottamatta on enintään 200 
neliömetriä tai, jos kerrosalan laskeminen ra­
kennuksen tai rakennustilan luonteen vuoksi ei 
ole mahdollista ja rakennuskustannukset ovat 
enintään 200 000 markkaa. 

5 § 
Rakentaminen ei ole tämän lain mukaan 

veronalaista, jos sen osalta suoritettava vero 
perustuu ennen lain voimaan tuloa voimassa 

Ehdotus 

4 § 
Jos veronalaisen rakennustilan pinta-alan 

osuus on vähemmän kuin neljännes rakennuk­
sen tai rakennettavan tai peruskorjattavan ra­
kennustilan huoneistoalasta, ei tällaisen raken­
nuksen rakentaminen ole veronalaista. Jos ve­
ronalaisen rakennustilan pinta-alan osuus koko 
rakennuksesta tai rakennettavasta tai perus­
korjattavasta rakennustilasta on neljännes tai 
enemmän, katsotaan veronalaiseksi vain se osa 
rakentamisesta, joka käsittää 3 §:ssä mainittu­
ja rakennustiloja. Jos veronalaisen rakennusti­
lan huoneistoala on 1 000 neliömetriä tai 
enemmän, katsotaan rakentaminen pinta-ala­
osuuksista riippumatta kuitenkin veronalaisek­
si. 

Edellä 3 §:ssä tarkoitettu rakentaminen ei 
ole veronalaista, jos rakennuksen tai rakennus­
tilan kokonaiskerrosala lukuun ottamatta on 
enintään 200 neliömetriä tai jos kerrosalan 
laskeminen rakennuksen tai rakennustilan 
luonteen vuoksi ei ole mahdollista ja rakennus­
kustannukset ovat enintään 400 000 markkaa. 

5 § 
Rakentaminen ei ole tämän lain mukaan 

veronalaista, jos sen osalta suoritettava vero 
perustuu ennen lain voimaan tuloa voimassa 
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olleeseen investointiveron kantamisesta annet­
tuun valtioneuvoston päätökseen. 

9§ 
Espoon, Helsingin tai Vantaan verovirasto 

voi hakemuksesta antaa sitovan ennakkotiedon 
siitä, onko vahvistettujen rakennuspiirustusten 
mukainen veropiirin alueella tapahtuva raken­
taminen veronalaista. 

10§ 
Joka rakennuttaa tai omaan lukuunsa raken­

taa sellaisia rakennuksia tai rakennustiloja, 
joiden rakentaminen on tämän lain mukaan 
veronalaista, on velvollinen antamaan verohal­
lituksen vahvistamaa lomaketta käyttäen ve­
roilmoituksen sen veropiirin verovirastolle, 
jonka alueella rakennuspaikka sijaitsee. 

11§ 
Veroviraston on viipymättä määrättävä ja 

maksuunpantava rakennusvero. 

12 § 
Rakennustyön valmistuttua verovelvollisen 

on verohallituksen vahvistamalla lomakkeella 
annettava asianomaiselle verovirastolle selvitys 
rakennuskustannusten lopullisesta määrästä 
(veronselvitys). 

13 § 
Jos rakennuskustannusten lopullinen määrä 

ylittää veron määräämisen perusteena käytetty­
jen rakennuskustannusten määrän vähintään 
20 prosentilla, veroviraston on oikaistava vero­
tusta ja määrättävä verovelvollisen suoritetta­
vaksi kustannusten erotusta vastaava vero ja 
sille 20 prosentin suuruista vuotuista veronli­
säystä vastaava korko rakennustyöhön ryhty­
mistä lähinnä seuraavan vuosineljänneksen 
alusta lukien aseteitavaan maksupäivään saak­
ka. 

14 § 
Veroviraston on arvioitava rakennuskustan­

nusten määrä, jos verovelvollinen kehotuksesta 
huolimatta laiminlyö veroilmoituksen tai ve-

2 3911440 

Ehdotus 

olleeseen investointiveron kantamisesta annet­
tuun valtioneuvoston päätökseen tai lakiin 
pääkaupunkiseudun rakennusverosta (511 189). 

9 § 
Verotoimisto voi hakemuksesta antaa sito­

van ennakkotiedon siitä, onko vahvistettujen 
rakennuspiirustusten mukainen veropiirin alu­
eella tapahtuva rakentaminen veronalaista. 

10§ 
Joka rakennuttaa tai omaan lukuunsa raken­

taa sellaisia rakennuksia tai rakennustiloja, 
joiden rakentaminen on tämän lain mukaan 
veronalaista, on velvollinen antamaan verohal­
lituksen vahvistamaa lomaketta käyttäen ve­
roilmoituksen sen veropiirin verotoimistolle, 
jonka alueella rakennuspaikka sijaitsee. 

11§ 
Verotoimiston on viipymättä määrättävä ja 

maksuunpantava rakennusvero. 

12 § 
Rakennustyön valmistuttua verovelvollisen 

on verohallituksen vahvistamalla lomakkeella 
annettava asianomaiselle verotoimistolle selvi­
tys rakennuskustannusten lopullisesta määrästä 
(veronselvitys). 

13§ 
Jos rakennuskustannusten lopullinen määrä 

ylittää veron määräämisen perusteena käytetty­
jen rakennuskustannusten määrän vähintään 
20 prosentilla, verotoimiston on oikaistava ve­
rotusta ja määrättävä verovelvollisen suoritet­
tavaksi kustannusten erotusta vastaava vero ja 
sille 20 prosentin suuruista vuotuista veronli­
säystä vastaava korko rakennustyöhön ryhty­
mistä lähinnä seuraavan vuosineljänneksen 
alusta lukien asetettavaan maksupäivään saak­
ka. 

14 § 
Verotoimiston on arvioitava rakennuskus­

tannusten määrä, jos verovelvollinen kehotuk­
sesta huolimatta laiminlyö veroilmoituksen tai 
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ronselvityksen antamisen tai antaa ne niin 
puutteellisina, ettei niitä oikaistunakaan voida 
panna verotuksen perusteeksi. 

Jos veroilmoituksessa ilmoitettua rakennus­
kustannusten määrää rakennustilavuuden, ra­
kennustavan tai rakennusten laadun huomioon 
ottaen on pidettävä ilmeisesti liian pienenä, 
verovirastolla on, sen jälkeen kun verovelvolli­
selle on varattu tilaisuus tulla asiassa kuulluksi, 
oikeus vahvistaa rakennuskustannusten määrä 
arvion mukaan. 

16 § 
Verovelvollisella ja Uudenmaan lääninvero­

virastolla on oikeus hakea muutosta tässä lais­
sa tarkoitettuun veroviraston päätökseen kol­
menkymmenen päivän kuluessa tiedoksi saami­
sesta Uudenmaan lääninoikeudelta. Lääninoi­
keuden on käsiteltävä valitus kiireellisesti. 

17 § 
Tässä laissa tarkoitettu rakennusvero, veron­

korotus ja veronlisäystä vastaava korko on 
suoritettava yhtenä eränä Uudenmaan läänin­
verovirastolle. Jos maksua ei määräaikana ole 
suoritettu, on verolle ja veronkorotukselle suo­
ritettava veron viivästyskorosta ja jäämämak­
susta annetussa laissa (145176) säädetyt viiväs­
tysseuraamukset. Rakennusveron kannossa 
noudatetaan muutoin soveltuvin osin, mitä 
veronkantolaissa ja sen nojalla sekä verotus­
laissa (482/58) ja sen nojalla on veronkannasta 
säädetty. 

18 § 
Jokaisen on Espoon, Helsingin ja Vantaan 

veroviraston kehotuksesta annettava sellaisia 
rakennusveron määräämisessä tarvittavia tieto­
ja, jotka selviävät hänen hallussaan olevista 
asiakirjoista tai muutoin ovat hänen tiedos­
saan. 

19 § 
Espoon, Helsingin, Kauniaisten ja Vantaan 
kaupungin alueella tapahtuvaa rakentamista 
varten rakennusluvan myöntävän viranomaisen 
on heti lain voimaantulon jälkeen lähetettävä 
asianomaiselle verovirastolle tiedot sellaisista 
ennen lain voimaantuloa annetuista rakennus­
lupapäätöksistä, joissa tarkoitettua rakenta­
mista sanotun viranomaisen merkintöjen mu-

Ehdotus 

veronselvityksen antamisen tai antaa ne niin 
puutteellisina, ettei niitä oikaistunakaan voida 
panna verotuksen perusteeksi. 

Jos veroilmoituksessa ilmoitettua rakennus­
kustannusten määrää rakennustilavuuden, ra­
kennustavan tai rakennusten laadun huomioon 
ottaen on pidettävä ilmeisesti liian pienenä, 
verotoimistolla on, sen jälkeen kun verovelvol­
liselle on varattu tilaisuus tulla asiassa kuulluk­
si, oikeus vahvistaa rakennuskustannusten 
määrä arvion mukaan. 

16 § 
Verovelvollisella ja lääninverovirastolla on 

oikeus hakea muutosta tässä laissa tarkoitet­
tuun verotoimiston päätökseen kolmenkymme­
nen päivän kuluessa tiedoksi saamisesta läänin­
oikeudelta. Lääninoikeuden on käsiteltävä va­
litus kiireellisesti. 

17 § 
Tässä laissa tarkoitettu rakennusvero, veron­

korotus ja veronlisäystä vastaava korko on 
suoritettava yhtenä eränä lääninverovirastolle. 
Jos maksua ei määräaikana ole suoritettu, on 
verolle ja veronkorotukselle suoritettava veron 
viivästyskorosta ja jäämämaksusta annetussa 
laissa (145176) säädetyt viivästysseuraamukset. 
Rakennusveron kannossa noudatetaan muu­
toin soveltuvin osin, mitä veronkantolaissa ja 
sen nojalla sekä verotuslaissa (482/58) ja sen 
nojalla on veronkannasta säädetty. 

18 § 
Jokaisen on verotoimiston kehotuksesta an­

nettava sellaisia rakennusveron määräämisessä 
tarvittavia tietoja, jotka selviävät hänen hallus­
saan olevista asiakirjoista tai muutoin ovat 
hänen tiedossaan. 

19 § 
Rakennusluvan myöntävän viranomaisen on 

heti lain voimaantulon jälkeen lähetettävä 
asianomaiselle verotoimistolle tiedot sellaisista 
ennen lain voimaantuloa annetuista rakennus­
lupapäätöksistä, joissa tarkoitettua rakenta­
mista sanotun viranomaisen merkintöjen mu­
kaan ei lain voimaantulopäivään mennessä ol­
lut aloitettu. Lain voimassaolon aikana anne-
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kaan ei 1 päivään heinäkuuta 1989 mennessä 
ollut aloitettu. Lain voimassaolon aikana anne­
tuista vastaavista rakennuslupapäätöksistä on 
rakennusluvan myöntävän viranomaisen lähe­
tettävä tiedot verovirastolle. 

20 § 
Rakentamista valvovan viranomaisen on Es­

poon, Helsingin ja Vantaan veroviraston pyyn­
nöstä suoritettava tämän lain soveltamisessa 
tarpeellisia katselmuksia sekä annettava asiassa 
selvityksiä ja lausuntoja. 

27 § 
Tämä laki tulee voimaan 15 päivänä kesä­

kuuta 1989. 
Lakia sovelletaan 3 §:n 1 momentissa tarkoi­

tettuun rakentamiseen, joka on aloitettu 1 
päivänä heinäkuuta 1989 tai sen jälkeen vii­
meistään 31 päivänä joulukuuta 1989 sekä 
3 §:n 2 momentissa tarkoitettuun rakentami­
seen, joka on aloitettu 1 päivänä heinäkuuta 
1989 tai sen jälkeen viimeistään 30 päivänä 
syyskuuta 1989. 

Valtiovarainministeriön investointiverolain 
25 §:n nojalla ennen 1 päivää heinäkuuta 1989 
antama päätös koskee siinä tarkoitettua raken­
tamista myös rakennusveron osalta, jos raken­
tamiseen on ryhdytty vasta tämän lain voimas­
sa ollessa ja rakentaminen on tämän lain mu­
kaan veronalaista. 

Ehdotus 

tuista vastaavista rakennuslupapäätöksistä on 
rakennusluvan myöntävän viranomaisen lähe­
tettävä tiedot verotoimistolle. 

20 § 
Rakentamista valvovan viranomaisen on ve­

rotoimiston pyynnöstä suoritettava tämän lain 
soveltamisessa tarpeellisia katselmuksia sekä 
annettava asiassa selvityksiä ja lausuntoja. 

27 § 
Tämä laki tulee voimaan päivänä 

kuuta 1989. 
Lakia sovelletaan 3 §:ssä tarkoitettuun ra­

kentamiseen, joka on aloitettu lain voimaantu­
lopäivänä tai sen jälkeen vuonna 1989 tai 1990. 

Valtiovarainministeriön investointiverolain 
25 §:n nojalla ennen 1 päivää heinäkuuta 1989 
ja pääkaupunkiseudun rakennusverosta anne­
tun lain 25 §:n nojalla sen jälkeen antama 
päätös koskee siinä tarkoitettua rakentamista 
myös tässä laissa tarkoitetun rakennusveron 
osalta, jos rakentamiseen on ryhdytty vasta 
tämän lain voimassa ollessa ja rakentaminen 
on tämän lain mukaan veronalaista. 




